Traduction : L’an susdit, le premier jour du mois de mars, sous le règne du seigneur Charles, etc., qu’il soit connu 
de tous que moi, André Michel, de Ganges diocèse de Maguelone, je sais avec certitude et de bonne foi que j’ai reçu 
de vous, Jean Vabre, mon beau-père, ici présent, la somme de vingt florins d’or de France de bon poids et légal, à 
titre de dot de Françoise, votre fille, mon épouse, somme que vous m’aviez promise au titre de la dot, en reliquat 
de ladite dot. Je reconnais avoir réellement reçu cette somme, et un pacte ferme a été établi entre nous à ce sujet. 
Pour ces florins, je m’engage à les tenir pour définitivement acquis, sans recours de la part de ladite Françoise, et je 
m’oblige envers vous, je le jure. Et moi, Françoise, avec le consentement de mon mari, je fais promesse de ne pas 
réclamer lesdits vingt florins, et ainsi de suite, etc. Fait à Ganges, devant l’atelier de la maison de moi notaire. 
Témoins Jacques Auriol, seigneur Jean Vérand prêtre, Gilles Milhassa de Ganges. 
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Section 3 

Ventes 

Annexe 9.3.1 Un exemple de vente à crédit  
31 mars 1361 – AD34, 2E/36/19, f°18v° 

Anno quo supra et die ultima mensis martii domino karolo etc. sit notum omnibus quod ego Garnerius de Campo Albal parochie beati 
Martini de Corconaco Nemonensis diocesis per me et meos successoribus cum hoc instrumento publico scio confiteor et in veritate recognosco 
me debere vobis Johanni Vabri oriundi Agantici Magalonensis diocesis habitatorisque Sumene Nemonensis diocesis presenti stipulanti 
et recipienti pro vobis et vestris successoribus videlicet valorem septem florenorum auri  boni ponderis et legalis et trium grossorum argenti 
quos septem florenos auri et tres grossos argenti seu valorem ipsorum vobis debere confiteor ratione et ex causa emptionis pannorum 
lanneorum quos a vobis habui et emi  justo pretio facto legali computo inter me et vos omnibus compositis a vobis habui usque in hanc 
presentem diem quod ego dictus Johannes Vabri assero verum fore. In quibus exeptioni dictorum pannorum per me a vobis non habitorum 
et non receptorum et dicti compoti inter me et vos facti ex certa scientia et per pactum renuncio et de ipsis me teneo a vobis pro bene 
pactato et contento quos septem florinos auri et tres grossos argenti vobis aut vestris voluntatibus solvere promito de die in diem ad omnem 
modum voluntatis vestre vel vestrorum simplice requisitione ita quod dicta voluntas pro termino habeatur cum omni restitutione plenaria 
omnium damnorum […] interesse et expensarum per vos et vestros faciendorum et faciendis si defficerem in solutione predicta pro quibus 
omnibus et singulis sic attendendis et complendis et vobis dicto Johanni ut supra dictum est exsolvendis obligo vobis dicto Johanni ut 
suprascriptum vel me in persona propria et omnia bona mea res et jura presentia et futura sub viribus cohertitionis vigore rigore et 
explectatione districtusque curie parvi sigilli regii Montispessulani domini nostri Francorum regis et privilegiis eiusdem ex inde remota. 
Et ita predicta omnia et singula tenere servare attendere et complere et contra non facere dicere vel venire vobis dicto Johanni ut 
suprascriptum vel successoribus vestris sub expressa ypotheca et obligatione qua supra videlicet omnium bonorum meorum rerum et 
jurium presentium et futurorum convenio et  promito et juro tactis a me gratis et corporaliter quatuor Dei evangelii sacrosanctis sub cuius 
juramenti predicti virtute renuntio omni exeptioni doli omni actioni in factum et in debite conditioni. [passage détruit] Acta et recitata 
fuerunt hec omnia Agantico in operatorio dicti Johannis Vabri. Testes horum fuerunt magister Stephanus Deodati habitator Vicano, 
Guilelmus Gautelini, Petrus de Podio, Stephanus de Alba de sancti Martini de Corconaco et ego Guilelmus de Podio notarius etc. 
factum est instrumentum quod cancellavi